[839]

1324 AGOSTO 13, Lisboa – Validação de uma carta de D. Afonso II de 30 de 
Setembro de 1219 (?)4185, cujo cordão, que segurava o respectivo selo, se 

4184 No texto: “noos”, em vez de “nos”.
4185 Sobre o ano desta carta, veja-se infra, nota 4192.
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havia quebrado e, por conseguinte, anulado o seu conteúdo. A dita carta 
diz respeito a parte de um bacelo em Guimarães e a sua validação foi 
pedida por Estêvão Vasques, vassalo do rei.
Insere:

a
1219 (?) SETEMBRO 30, Guimarães4186 – Carta de D. Afonso II, na qual o 

rei reconhece a Teresa Peres a propriedade da parte do bacelo que lhe 

confi scara, na convicção de ser reguenga.

Carta per que el-Rey confi rmou a Stevam Vaasquiz de Guimaraaes4187 hũa 
carta que4188 avya d’el-Re[y] dom Affonsso seu avoo.

Don Denis pela graça de Deus Rey de Portugal e do Algarve4189. A quantos 
esta carta virem faço saber que Estevam Vaasquiz de Guimarãaes meu vassalo 
mi mostrou hũa carta e huum seelo de chunbo que dizia que forom d’el-Rey don 
Affonsso meu avoo con o qual seelo dizia que a dicta carta fora seelada e que 
lhy quebrara o cordom. E depoys desto mi er mostrou huum stormento fecto per 
mãao de Martim Affonsso tabaliom de Guymarãaes en que dava fe que vira a 
dicta carta seelada con o dicto seelo do chunbo, da qual carta o teor de vervo a 
vervo tal he:

[839a]

Alffonssus Dei gratia Portugal<i>e Rex. Vniuerssis de Regno4190 [fl . 
159v, a] suo ad quod4191 litere iste peruenerint, salutem. Noueritis quod cum 
ego fecissen inquiri omnes regalengos apud Vimaranen accepi Tarasie 
Petri quamdam parten de suo bacello quod dictum fuerat mihi quod erat 
meum regalengum. Ipsa uero dixit quod in diebus patris mey iam fuerat 
inquisita ipsa hereditas et inuenerit quod non erat regalenga sed quod 

4186 Sobre o ano desta carta, veja-se infra, nota 4192.
4187 Segue-se uma rasura, que semiapagou dois caracteres (“as”?).
4188 Segue-se uma rasura, que parece ter apagado dois caracteres .
4189 Anotações à esquerda (entre colunas), de outras mãos: “Guimaraes” (traçada) 

e um “O”. Na margem direita está um “B” (Boletim da Segunda Classe), a lápis negro, 
acompanhado de um sinal formado por dois traços cruzados, a lápis vermelho.

4190 Anotação na margem direita a lápis negro, de outra mão: “Affonso II”.
4191 No texto: ad quod, em vez de ad quos.
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erat sua libera et quod ista inquisicio facta fuerat per domnum Didacum 
priorem Vimaranensen et per Suarium Petri iudicem et per Nunum Petri 
et per Bernardum Simeonis; et quod constitit michi per dictum priorem 
et per Suarium Petri et per Valascum Martini que de mandato patris mei 
dixerat priori et aliis supra nominatis quod illam inquisicionem facerent 
de illo canpo quod taliter illa hereditas fuerat inquisita et quod inuenerant 
eam liberam et non regalengam dimisi ei ipsan hereditatem, sicut diuidit 
per quendan lapidem qui ibi stat descendendo uerssus riuulum ipsum de 
Osorey. Et concedo quod habeat ipsam hereditatem liberam et in pace 
et mando quod nullus inpediat ei illam. Et propter hoc dedi ei istam 
meam chartam apertam meo sigillo plunbeo munitam que fuit facta apud 
Vimaranen ultima die Septembris per mandatum meum. Era millesima 
ducentesima septima4192.